Franciscus filius P. Pauli Sancti Macthei. — Die jovis, quo die fuit festum Sancti Angeli, die xxviii Septembris obiit Franciscus alias Cecho filius Petri Pauli Sancti Macthei etatis xx annorum; fuit sepultus dicta die post vespas in Ecclesia Sancti Andree.

La Giuhanna matre de mastro Guasparre de Sancto Augustino et de Ambrosio calzolaro morì domenica ad nocte verso lunedì, che fu a dì dui de ottobre, et lunedì, che fu a dì ij fu seppellita in Sancto Agustino.

Misser Valerio. — Nota che lo decto misser Valerio de *Pimpinellis* da Bolseno venne la novella che era morto; et morì jere, che fu lunedì, a dì ij d'octobre 1496 in Bolsena et nella chiesa, overo habitatione de sancta Katerena, perchè in casa sua ce stava lo cardinale de' Medice. Et fu seppellito ogie che è martedì, cioè è lo dì de Sancto Francesco. Et

¹ Lacuna.² Forse si deve intendere *Gaiche* luogo della diocesi perugina limitrofo a quella d'Orvieto.³ Vittorio degli Atti l'anno avanti aveva occupato a forza Todi, dopo avere scacciata la parte contraria.

io scrisse da parte de monsignore lo Vescho ad tucte prete, frate et religiose, et laici et secolari uno commandamento che socto pena de excommunicatione *de lata sententia* non fusse nissuno che ardisse di toccare, nè levare lo corpo d'esso misser Valerio del luoco dove stava morto, nè portarlo alla sepultura cattolica perfine ad tanto che prima le heredi suoi o altri ad chi s'apparteniva non havessaro pagato tucti li benefizii et robbe che esso haviva mangiate, fructati d'essa chiesa de Sancta Katerena, et anche pagati tucti li censi che era tenuto ad paghare.

Memento che dell'anno 1496 se incomenzò ad vendemiare lo dì sequente et de pò de Sancto Mactheio.

Sancto Mactheio fu de mercordì a dì 20 de septembre, et alcuni, ciò è parte, incomenzò zaro lunedì ad nocte ad vendemiare, ma non era mezza luna; *tamen* omne persona incomenzò lu giovedì ad vendemiare, perchè se faciva molto danno alle vigne. Se adconciò lo tempo buono et durò circha ad xv dì. Non piovette mai se non lo sabbato de pò sancto Mactheio, ciò è a dì 23. Et lo sabbato ad nocte se adconciò lo tempo et durò circha ad xij di che mai non piovette. La volta della luna fu a dì 6 d'octobre e ce fu uno bellissimo tempo, et durò perfine a dì viij d'octobre che fuoro di....¹ et andò buona sementa. Lo mosto se vendecte nel primo principio 22, 23, 25 et 26 baiocchi la soma: da puoi nel fine della vendebia se vendecte 39 baiocchi la soma. Et io comprai a Sugano 5 some ad rascione de 28 baiocchi la soma de vino vermeglo.